
 

 1 

DELIBERAZIONE 17 FEBBRAIO 2026 

42/2026/A 

 

CONFERIMENTO DI INCARICHI PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI ASSISTENTE 

DEL PRESIDENTE E ASSISTENTE DI COMPONENTE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1374a riunione del 17 febbraio 2026 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• il d.P.R. 29 dicembre 2025 che ha disposto la nomina del Collegio dell’Autorità 

di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità), per il 

settennato 2026-2032 (V Consiliatura); 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento (di seguito: Regolamento di 

organizzazione) e l’Assetto organizzativo dell’Autorità;  

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità;  

• il Regolamento di contabilità dell’Autorità con allegato schema dei conti; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 dicembre 2025, 549/2025/A di approvazione del 

Bilancio di previsione per l’esercizio 1° gennaio 2026 - 31 dicembre 2026;  

• le determinazioni del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse (di 

seguito: Direzione DAGR) 31 gennaio 2019, n. 10/DAGR/2019 e n. 

11/DAGR/2019, la determinazione 11 novembre 2019, n.151/DAGR/2019 e la 

determinazione 23 settembre 2024, n. 80/DAGR/2024 di assegnazione degli 

Assistenti al Presidente e ai Componenti dell’Autorità della IV Consiliatura; 

• l’avviso n. 1/DAGR/2026, avente a oggetto la “procedura per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per le posizioni di Consigliere dell’Autorità, 

Consigliere del Presidente e Assistente dei Componenti dell’Autorità”; 

• il curriculum vitae del dott. Alberto Mariani e del dott. Andrea Cesare Commisso. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• il menzionato d.P.R. 29 dicembre 2025 ha nominato il nuovo Collegio 

dell’Autorità con effetto dal 1° gennaio 2026;  

• il Regolamento di organizzazione, approvato con deliberazione 12 maggio 2023, 

201/2023/A, dispone che: 



 

 2 

a. “Possono essere conferiti incarichi di natura fiduciaria, con provvedimento 

dell’Autorità …di Assistente per ciascun Componente dell’Autorità” (art. 

10, comma 9); 

b. “Ogni Assistente collabora con il singolo Componente a cui riferisce e lo 

supporta per le incombenze connesse all’espletamento del mandato. In 

particolare, l’Assistente:  

− supporta il Componente nella fase di analisi e istruzione dei 

provvedimenti all’esame dell’Autorità;  

− si interfaccia con la Struttura per conto del Componente per i 

provvedimenti per i quali lo stesso Componente sia incaricato come 

Relatore, ai sensi del comma 4.6 del presente Regolamento;  

− cura, la predisposizione di documenti per atti o interventi esterni 

affidati al Componente, verificandone preventivamente il raccordo, la 

coerenza e l’omogeneità con le posizioni dell’Autorità” (art.10, 

comma 11); 

c. “L’Assistente, scelto con modalità fiduciaria e con incarico che termina alla 

scadenza del mandato dell’Autorità tra il personale dipendente dell’Autorità 

ovvero acquisito dall’esterno, viene nominato dall’Autorità, su proposta del 

Componente interessato” (art.10, comma12). 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 

• scaduto il mandato della IV Consiliatura, sono cessati gli incarichi di Assistente a 

supporto del Presidente e degli altri Componenti dell’Autorità; 

• in data 9 gennaio 2026 è stato pubblicato, sul sito intranet dell’Autorità, l’avviso 

1/DAGR/2026 con cui è stato indetto l’interpello diretto a raccogliere, tra i 

funzionari e i dirigenti in servizio presso l'Autorità, le manifestazioni di interesse 

per le posizioni, tra le altre, di Assistente dei Componenti dell’Autorità; 

• alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature nell’ambito 

dell’interpello di cui al precedente alinea (15 gennaio 2026) sono pervenute dieci 

manifestazioni di interesse, di cui nove per la posizione di Assistente, prodotte da 

dipendenti della carriera funzionariale.  

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE: 

 

• all’esito della verifica delle candidature pervenute, il Presidente, dott. Nicola 

Dell’Acqua, e il Componente dell’Autorità, dott. Alessandro Bratti, hanno 

espresso l’interesse di avvalersi della professionalità, rispettivamente, del dott. 

Alberto Mariani – funzionario di ruolo, in servizio presso la Divisione Ambiente, 

Direzione Investimenti e Sostenibilità Ambientale, Unità Pianificazione e Qualità 

tecnica Gestione Rifiuti - e del dott. Andrea Cesare Commisso – funzionario di 

ruolo, in servizio presso la Divisione Energia, Direzione Mercati Energia, Unità 

Regolazione Speciale per il Settore Elettrico - ritenuti in possesso delle 



 

 3 

conoscenze e competenze necessarie al disimpegno dell’incarico fiduciario di 

Assistente. 

 

RITENUTO: 

 

• di poter conferire l’incarico fiduciario di Assistente del Presidente, dott. Nicola 

dell’Acqua, al dott. Alberto Mariani e di Assistente del Componente dell’Autorità, 

dott. Alessandro Bratti, al dott. Andrea Cesare Commisso a decorrere dal 18 

febbraio 2026 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di conferire al dott. Alberto Mariani - funzionario di ruolo - l’incarico fiduciario 

di Assistente del Presidente a decorrere dal 18 febbraio 2026; 

2. di conferire al dott. Andrea Cesare Commisso - funzionario di ruolo - l’incarico 

fiduciario di Assistente del Componente dell’Autorità, dott. Alessandro Bratti, a 

decorrere dal 18 febbraio 2026; 

3. di dare mandato alla Direzione Affari Generali e Risorse per le azioni a seguire; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

17 febbraio 2026    IL PRESIDENTE  

Nicola Dell’Acqua 

 

 

http://www.arera.it/

	DELIBERA

		2026-02-18T07:57:26+0100
	Biagio De Filpo


		2026-02-18T08:53:44+0100
	NICOLA DELL'ACQUA




